
DELIBERAZIONE N. 20
CONSIGLIO N. 2 DI DATA 26/02/2025

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO: NOMINA DI UN COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN 
FORMA COLLEGIALE..

PRESENTI
ALLA VOTAZIONE

ASSENTI
ALLA VOTAZIONE

Aventi diritto di voto:
1. Caterina Petrillo X
2. Massimiliano Ciarrocchi X
3. Alberto Aloisio X

Senza diritto di voto:
REVISORI DEI CONTI

1. Stefania Pascolo X
2. Giuliano Bidoli X
3. Stefano Gropaiz X

CORTE DEI CONTI
1. Massimo Galiero X

IL DIRETTORE GENERALE

1. Anna Sirica X

SEGRETARIO: Roberta Cecovini

In ordine all’oggetto sopra indicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto 
di seguito riportato:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO l’art. 14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, che prevede che ogni amministrazione si doti di 
un Organismo Indipendente di Valutazione, cui sono rimessi i compiti in materia di performance 
stabiliti dal medesimo art. 14 e dall’art. 6 del D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, nonché i compiti in 
materia di trasparenza e prevenzione della corruzione stabiliti dall’art. 1, comma 8 bis, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020 come modificato dall’art.1, comma 1, lett. g), 
n.1), D.M 07/08/2023 recante “Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione”;

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione di data 16 dicembre 2021, n. 85, e di 
data 31 gennaio 2022, n. 3, con le quali si prendeva atto delle dimissioni di un componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente e lo si integrava procedendo alla nomina della 
dott.ssa Maria Siclari, in sostituzione del componente dimissionario, attribuendole un incarico per 
complessivi tre anni, con scadenza il 10 gennaio 2025;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione di data 24 luglio 2023, n. 70, con la 
quale si procedeva alla nomina dell’avv. Monea e del dott. Caprio, iscritti rispettivamente nella 
fascia di iscrizione 3 e 1; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 18 dicembre 2024, n. 97, con 
la quale si deliberava, in previsione della scadenza dell’incarico della dott.ssa Siclari e tenendo conto 
dell’applicazione del periodo di prorogatio ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 16 maggio 1994, n. 
293, convertito dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, di procedere all’individuazione e alla nomina di un 
nuovo componente, garantendo così la continuità della composizione collegiale e il plenum 
dell’organismo;

VISTO l’art. 17, comma 2, punto 14), del vigente Statuto, il quale rimette alla competenza del 
Consiglio di Amministrazione la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

DATO ATTO che:

 la procedura comparativa è stata indetta con disposizione del Direttore Generale di data 
19 dicembre 2024, n. 343;

 l’avviso di procedura selettiva è stato pubblicato il 20 dicembre 2024 sul sito del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, nella sezione dedicata del Portale della Performance e 
contestualmente sul portale di reclutamento InPA;

 il termine per la presentazione delle domande è stato fissato per il 20 gennaio 2025 alle ore 
12:00;

 entro il termine di scadenza sono pervenute complessivamente centoventisette domande;



RICHIAMATI i requisiti e i criteri preferenziali per la nomina del Componente dell’OIV in 
composizione collegiale, stabiliti dal citato Avviso di procedura selettiva pubblica in applicazione di 
quanto deciso con la citata deliberazione n.97/2024;

VISTO l’articolo 7, comma 7, del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020, che stabilisce che le amministrazioni, nella scelta dei 
componenti dell'OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto dell'equilibrio di genere e 
che eventuali deroghe al suddetto principio possono essere ammesse solo se adeguatamente 
motivate;

SENTITA la Presidente la quale, tenendo conto del curriculum vitae, delle specifiche competenze 
tecniche che vanno ad arricchire e differenziare le specializzazioni già presenti nel collegio, e infine 
dell'equilibrio di genere, propone la nomina dell'ing. Daniela Motta quale componente;

RITENUTO:

 di procedere alla nomina del seguente componente dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione:

• ing. Daniela Motta, fascia di iscrizione 3, Componente;

 di stabilire, in conformità a quanto previsto dalla citata deliberazione n. 97/2024 e 
dall’avviso di procedura selettiva, che la durata dell’incarico sia pari a tre anni;

 di autorizzare il Direttore Generale a stipulare un apposito disciplinare di incarico con il 
soggetto individuato, che recepisca quanto previsto dal presente provvedimento;

DATO ATTO che l’incarico decorre dalla data del presente provvedimento ed è subordinato alla 
permanenza dei requisiti di iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

ATTESO che, per effetto della nuova nomina, l’Organismo Indipendente di Valutazione avrà 
pertanto la seguente composizione:

• avv. Aldo Monea, Presidente;
• dott. Francesco Caprio, Componente;
• ing. Daniela Motta, Componente;

RITENUTO di attribuire all’ ing. Daniela Motta, in conformità con quanto stabilito dalla deliberazione 
Consiglio di Amministrazione 57/2023, un compenso annuo pari a euro 5.000,00, al netto di 
eventuali oneri a carico dell’Ente per contributi previdenziali, IRAP e IVA nella misura di legge che 
troverà copertura nel Bilancio di Previsione 2025 – progetto 164 – capitolo 1.03.02.01.008 – 
Compensi agli organi istituzi9onale di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell’amministrazione;

SU PROPOSTA del Presidente;

CON VOTO unanime;



DELIBERA

 di procedere alla nomina del seguente componente dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione:

• ing. Daniela Motta, fascia di iscrizione 3, Componente;

 di stabilire, in conformità con quanto previsto dalla citata deliberazione n. 97/2024 e 
dall’avviso di procedura selettiva SEL 2114 del 20 dicembre 2024, pubblicato sul portale 
della Funzione Pubblica in data 20 dicembre 2024, che la durata dell’incarico sia pari a tre 
anni;

 di dare atto che l’incarico decorre dalla data del presente provvedimento ed è subordinato 
alla permanenza dei requisiti di iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti degli 
organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

 di autorizzare il Direttore Generale a stipulare un apposito disciplinare di incarico con il 
soggetto individuato, che recepisca quanto previsto dal presente provvedimento;

 di dare atto che il nuovo Organismo Indipendente di Valutazione avrà pertanto la seguente 
composizione:

• avv. Aldo Monea, Presidente;

• dott. Francesco Caprio, Componente;

• ing. Daniela Motta, Componente;

 di attribuire all’ing. Daniela Motta, in conformità con quanto stabilito dalla deliberazione 
Consiglio di Amministrazione 57/2023, un compenso annuo pari a euro 5.000,00, al netto 
di eventuali oneri a carico dell’Ente per contributi previdenziali, IRAP e IVA nella misura di 
legge che troverà copertura nel Bilancio di Previsione 2025 – progetto 164 – capitolo 
1.03.02.01.008 – Compensi agli organi istituzionale di revisione, di controllo ed altri 
incarichi istituzionali dell’amministrazione;

 di dare mandato agli uffici competenti di procedere agli adempimenti rimessi alla 
rispettiva responsabilità.

IL SEGRETARIO LA PRESIDENTE

Roberta Cecovini Caterina Petrillo


	deliberazione
	0002_argomento

		2025-02-27T13:10:59+0100
	Roberta Cecovini


		2025-02-27T21:37:53+0100
	CATERINA PETRILLO




